da maritare parendoli di dare più di ducati sissanta severemente all’ar-
bitrio et giudizio loro nonché non habbiano da spropriare detto Monte. 
14. Item è stato concluso che si alcuno di essi sottoscritti in detta capitulazione e
tal altri poi si soscriveranno facessero figli mascoli non sequiteranno fare l’esercitio
predetto dell’Arte della lana ma se intrigheranno in altro esercitio non debbano
godere del beneficio del Monte predeto ma solo le femine delli presenti scritti e fir-
mati per lo maritaggio delle loro persone tantum e per levare le differenze che
potessero nascere se dichiara che non s’intenda fare l’arte della lana quello che non
se lavora et industria almeno due cantaia di lana ogn’anno et se fossero più fratelli
et uno solo seguitasse di fare detto exercitio et arte della lana quello uno solo segui-
tasse di fare quello uno solo ne debbia godere et partecipare di detto Monte.
15. Item è stato concluso che dopo che saranno sottoscritte le prime capitolazioni
et detto Monte havrà fatto et acquistato alcuna quantità di denaro da ducati 200
in su s’alcuno che farà l’esercitio dell’arte della Lana se vorra firmare o fare annota-
re et scrivere nel libro da farsi debbia prima contribuire per la rata de denaro che
se ritrova in detto Monte et poi godere in esso con l’obbligo contenuto nelle prime
capitolazioni et debbia essere ricevuto et ammesso in detto Monte con la volontà
di tutti li altri prima scritti o con la maggior parte di essi.
16. Item è stato concluso che si eligano come sono stati eletti per purgatori et depu-
tati in detto purgo per la compra et consegutione de detta suzura et imbratto per
il tempo di anni dui continui Horatio Nastaso, Andrea Mustacciuolo, Andrea
Criscone et Francesco Pandolfo, li quali dal principio che fu trattato detto Monte
sono stati deputati in ciò et lasso detto tempo di anni doi stia in elettione delli
mastri che pro tempore saranno eliggere altri et confirmare l’istessi et per quello
tempo che ad essi meglio parerà alli quali purgatori eletti ed eligendi si devono dare
et consegnare ad purgare le predette saiette, ferrandine et panni, accio che possano
avere l’imbratto et sozura prima a beneficio di esso Monte et mancando ciascedu-
no di noi et altri che si sottoscriveranno in detto libro incorra come di sopra alla
pena di ducati 24 applicanda come di sopra li quali deputati et purgatori debbia-
no consegnare ogni sei mesi alli mastri et governatori di detto Monte tutto l’im-
bratto et suzura che in loro potere sarà pervenuto nel purgo predetto acciò detti
mastri et governatori quello possano vendere et consignare alli mercanti e compra-
tori et retraerne il prezzo convenuto.
17. Item si è concluso che tutti li huomini dell’Arte et exercitio predetto scritti in la pre-
sente capitulatione et si serviranno del libro del Monte predetto siano tenuti quando
alcuno di essi morirà di accompagnare il cadavero sino al loco dove anderà a sotterrarsi
con portare ciasceduno d’essi una candela accesa in mano a sue spese et quello che man-
cherà senza causa legitima incorra in la pena di una libra di cera bianca lavorata d’appli-
carsi a beneficio di detto Monte et in opere pie che in quello si fanno et faranno. 
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18. Item si è concluso che li mastri seu governatori pro tempore saranno di detto
Monte non possano in modo alcuno destribuire ne dare denari ne dalla proprietà
ne dell’entrate ne d’altro di detto pio Monte etiam con l’intervento et volontà de
tutti li huomini dell’esercitio predetto a persona che non sia compresa nella presen-
te capitolazione et facendosi altramente siano tenuti li detti mastri seu governatori
di pagarlo di proprio ita che li denari di detto Monte tanto di capitale come d’en-
trate s’habbia ad osservare la presente capitolazione et facendosi lo contrario la
detta conclusione sia nulla.
19. Item sia concluso che il Monte predetto sia et debba essere propriamente eret-
to et governato da persone et come congregazione di meri laici et non aggregato ad
altro luogo ; ita che sempre s’intenda pio Monte di meri laici et non aggregato ad
altro luogo ut supra et che uoi beni et entrate non se ne possano per qualsiasi modo
sia et ragione et titulo o vero causa impegnare ne cedere ad altri ma in perpetuo sia
laicale et il governo et amministratione de governatori et mastri laici eligindi ut
sopra et non altrimenti.
20. Item perché tutte le opere buone devono essere erette et governate con l’auto-
rità, indirizzo e consenso dei superiori, perciò in tutte le cose predette et altre che
accadranno farsi in detto Pio Monte s’intenda sempre salva et reservata l’autorità
beneplacito et approbattione dell’Ill. ed Eccellentissimo signor Vicerè di questo
Regno quale humilmente si supplica se degni nelle cose predette et ciascheduna di
esse prestare il suo regio assenso et beneplacido in nome di sua Maesta Cattolica Re
di questo Regno. 
Francesco Antonio Amatruda; Horazio Nastaro; Francesco de Manso; Aniello de
Pino; Thomaso Battimello; Giovan Giacomo Della Mura; Anielli Surrentini;
Thomasi Anielli Caputiis; Anielli de Oliva; Andrea Campanile; Horatiis Vellusiij;
Luca Velluso; Giovanni Angelo Zeula; Nocentio Campanile; Pompilij de Mura;
Giovan Sabato Criscenzo; Filippo Criscenzo; Andrea Criscenzo; Francesco Della
Mura; Matteo Imparato; Minico Oliva; Thomaso de Pino; Giulio de Oliva; Andrea
Mostacciolo; Laurentij de Gratiuso; Giovan Battista Ramundo. 
Il notaio Giulio Cesare Imperato della città di Scala avere scritta e sottoscritta la
presente capitulazione per ordine e bontà delli sopraddetti nominati di detta città
di Scala ed infidem [...] noi sindaci et eletti della città di Scala facciamo piena fede
come il sopradetto notaio Giulio Cesare Imparato di detta città e che ha fatto la
suddetta fede et in tutte le sue scritture si have avuto e have piena e reale fede come
pubblico notaio [...] di nostre proprie mani et sigillato del proprio sigillo di detta
università il di 21 settembre 1617 Aniello d’Afflitto sindaco, Ferrante di Sasso elet-
to, Oratio Nastaro eletto, Francesco Antonio Amatruda eletto; Aniello Di Pino
eletto; Lorenzo Manzo eletto; [...]. Per esecuzione delli quali preinseriti capituli
desiderano che V. E. li conceda il suo regio assenso et beneficio in nome di sua
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Maesta Cattolica, Re di questo Regno et vistosi da me et ben considerato quanto
si conviene in detti preinserti capitoli [...] regale jurisditione ma che in tutto asso-
lutamente concernono il buon regimento governo [...] de poveri [...] de loro cap-
pella maritaggi di vergini et altro come in esso si conviene. Pertanto adhibito in
tutto il parere del magn. VSD Scipione Rovito regio Consigliero et mio ordinario
auditore [...] Maesta Cattolica Re di questo Regno di concedere alli supplicanti il
suo regio assenso [...]